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Abstrakt

Předmětem závěrečné bakalářské práce je analýza role námořní dopravy v migraci z Evropy

do USA v období od poloviny 19. století do propuknutí První světové války. Jejím cílem je

podat přehled o zaoceánských plavbách migrantů ve zmiňovaném období. Práce popisuje

vývoj a průběh cesty do USA ve vybraných rocích zvoleného období, včetně nákladů,

převedených na současnou hodnotu. Následně se rozvádí doprava přistěhovalců po

americkém vnitrozemí.

Klíčová slova:

emigrace, lodní společnost, přístav, námořní doprava, 19. století, železnice

Abstract

The subject of the final bachelor’s thesis is an analysis of the role of maritime transport in

migration from Europe to the USA in the period from the middle of the 19th century to the

outbreak of the First World War. Its aim is to provide an overview of the transoceanic voyages

of migrants in the mentioned period. The thesis describes a development of the voyage and

course of voyages to the USA in selected years of the selected period, including costs

converted to current value. Finally, a transportation of immigrants within american inland is

discussed.

Key words:

emigration, shipping company, seaport, maritime transport, 19th century, railroads

Obsah

Úvod ..................................................................................................... 10

1 Fenomén emigrace do USA ............................................................ 11

1.1 Motivace k emigraci .............................................................................................. 13

2 Lodní společnosti ............................................................................ 15

2.1 Hamburg Amerikanische Packetfahrt Actien Gesellschaft (HAPAG) ...................... 16

2.2 Norddeutscher Lloyd (NDL) ................................................................................... 19

2.3 Cunard Line ........................................................................................................... 21

2.4 Austro-Americana .................................................................................................. 24

3 Přístavy ........................................................................................... 26

3.1 Brémy .................................................................................................................... 26

3.2 Hamburk ................................................................................................................ 27

3.3 Terst ...................................................................................................................... 28

3.4 Rijeka .................................................................................................................... 29

4 Lodě ................................................................................................ 30

4.1 Přechod na parní pohon na transatlantických plavbách ......................................... 30

4.2 Cestovní třídy a jejich vybavení ............................................................................. 31

4.3 Lodě HAPAG ......................................................................................................... 33

4.4 Lodě NDL .............................................................................................................. 34

4.5 Lodě Cunard Line .................................................................................................. 35

4.6 Lodě Austro-Americana ......................................................................................... 36

5 Vývoj zaoceánské plavby v letech 1850-1913 ................................. 38

5.1 Rok 1850 ............................................................................................................... 38

5.2 Rok 1875 ............................................................................................................... 39

5.3 Rok 1900 ............................................................................................................... 40

5.4 Rok 1913 ............................................................................................................... 41

5.5 Cena lodních lístků ................................................................................................ 42

6 Evropané v Americe ........................................................................ 44

6.1 New York ............................................................................................................... 44

6.2 Galveston .............................................................................................................. 45

6.3 Cesta z New Yorku ................................................................................................ 45

6.4 Cesta z Galvestonu ............................................................................................... 47

6.5 Srovnání životních podmínek před a po emigraci .................................................. 48

7 Závěr .............................................................................................. 51

Použité zdroje ....................................................................................... 54

Seznam grafů ....................................................................................... 67

Seznam tabulek .................................................................................... 67

Seznam obrázků .................................................................................. 68

Seznam zkratek

BRT -Brutto registrovaná tuna (1 BRT = 2,83 m3)

HAPAG -Hamburg Amerikanische Packetfahrt Actien Gesellschaft

NDL -Norddeutscher Lloyd

USA -United states of Americe

10

Úvod

Mohutná evropská emigrační vlna v 19. a na počátku 20. století je i širší veřejnosti dobře

známá událost naší historie. Rekordní číslo lidí, které opustilo Starý kontinent, mělo

dalekosáhlé dopady na pozdější vývoj USA. Ačkoliv v současnosti již existuje dlouhá řada

studií zaměřujících se na tento historický fenomén, díky šíři otázek spojených

s vystěhovalectvím i nadále nacházíme neúplně probádané oblasti problematiky, ať už

z hlediska humanitních, společenských nebo technických věd.

V roce 2019 byla vydána publikace "S nadějí za oceán", vycházející z disertační práce doktora

Bočka, v níž autor podrobně hodnotí a analyzuje fungování lodních společností působících na

území Rakouska-Uherska v období od poloviny 19. století do propuknutí První světové války.

Těžištěm díla jsou 4 lodní společnosti – 2 německé, rakouská a anglická a 4 klíčové evropské

přístavy pro rakousko-uherské vystěhovalce. Zvláštní pozornost je věnována konkurenčnímu

boji o zákazníky, vedoucímu k četným kartelovým dohodám a vládním krokům monarchie,

jejichž snahou zpočátku bylo regulovat vystěhovalectví ze země.

Autor, vzhledem k zaměření své práce, se jen okrajově věnuje otázkám z oblasti námořní

dopravy či ubytovacích možností na lodích. Zároveň cesta nových přistěhovalců pokračovala

i po příjezdu do USA, jelikož mnohdy museli překonat značnou vzdálenost od pobřeží do

vnitrozemských regionů, kde obdrželi povolení k trvalému usazení. O životě budoucích

migrantů na domácí půdě se autor zmiňuje na začátku díla v souvislosti s motivy k emigraci

do zámoří, ovšem jak se změnily životy lidí po příjezdu do USA, v práci již nerozebírá. Pokud

lidé učinili rozhodnutí o emigraci a podnikli náročnou cestu přes oceán, je vhodné zřetelně

zhodnotit účelnost takové cesty, neboť reemigrace nebyla nikterak vzácná.

Předložená závěrečná práce nese analyticko-badatelský charakter a klade si za cíl

doplnit disertační práci doktora Bočka o podrobný rozbor lodí používaných rejdařskými

společnostmi pro přepravu migrantů a jak taková cesta přes oceán tehdy vypadala a jak se

postupem času měnila z hlediska trvání plavby, cestovních podmínek na lodi pro vystěhovalce

v průběhu let 1850-1913 a ceny lodních lístků. Následně rozvedu problémy pozemní dopravy

přistěhovalců, jimž v USA museli čelit a provedu finální zhodnocení smysluplnosti emigrace

na základě porovnání životních podmínek před a po emigraci.
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1 Fenomén emigrace do USA

Migrace je přirozený proces. Lidé, v naději nalézt příhodnější životní podmínky, migrují už od

počátku své existence. V letech 1819 až 1910 jen z evropských zemí do USA emigrovalo

přibližně 25,5 milionů lidí. Ze samotného Rakouska-Uherska odešlo do Spojených států

amerických během let 1876 až 1910 nejméně 5 milionů osob, což představovalo asi desetinu

obyvatel země. Více než dva miliony rakousko-uherských přistěhovalců přišli v letech 1901-

1913 a v daném období měli největší podíl na evropském vystěhovalectví do USA. V první

polovině devatenáctého století do Spojených států amerických přicházeli převážně obyvatelé

Západní a Severozápadní Evropy. Šlo o Velkou Británii, Irsko, Skandinávské země

a Německo. Výjimkou byla Francie, kterou opustilo zanedbatelné číslo lidí a na masovém

vystěhovalectví do USA se tak nepodílela. Od druhé poloviny devatenáctého století začínají

ve větší míře přicházet do Spojených států amerických přistěhovalci ze Střední a Východní

Evropy, jejichž podíl na celoevropské emigraci postupně narůstal až do vypuknutí první

světové války, která zapříčinila mohutný vystěhovalecký útlum. Po skončení války

a v meziválečném období emigrace do USA již nenabyla předválečných rozměrů. [1] [2]

Graf 1: Příchod imigrantů do USA, vlastní zpracování [3]

Vlna emigrace do USA v Rakousku-Uhersku nastupovala od poloviny devatenáctého století,

přestože vrcholila až po roce 1900. Habsburská monarchie byla mnohonárodnostní zemí

a etnické složení vystěhovalců se v čase měnilo. V rané fázi emigračního boomu byly mezi

vystěhovalci nejpočetněji zastoupeni Češi, kteří v polovině 19. století představovali 80 % všech
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emigrantů v zámoří. Tento podíl postupně klesl na méně než 5 % v roce 1900, navzdory

skutečnosti, že absolutní počet emigrujících Čechů stále rostl. Před první světovou válkou do

USA odešlo 350 000 lidí české národnosti. [2]

Obrázek 1 Rakousko-Uhersko v roce 1914 [4]

Později začali převládat vystěhovalci z ostatních částí monarchie, nejčastěji pocházeli z Uher,

odkud emigrovaly celé rodiny. Rakouské úřady zpravidla tajily statistiky o vystěhovalectví

z jednotlivých zemí monarchie a obvykle rozlišovaly pouze předlitavskou a zalitavskou část

Rakouska-Uherska. Zároveň americké imigrantské úřady často nebyly schopny rozlišit


[…]


v Rakousku-Uhersku týkaly pouze menšiny vystěhovalců, jelikož u většiny obyvatel převládala

nijak nepotlačovaná katolická víra. Z politického hlediska je možné vyzdvihnout skutečnost, že

častěji emigrovali příslušníci menšinových národů.

Následně byly představeny 4 nejvýznamnější rejdařské společnosti pro rakousko-uherské

vystěhovalectví společně s hlavními přístavy, přes které rakousko-uherští migranti opouštěli

evropský kontinent. Kapitoly 2 a 3 vycházejí primárně z práce Dr. Bočka. Rejdařství HAPAG,

NDL a Cunard patřila dle počtu přepravovaných cestujících do čtveřice největších lodních

společností na světě a díky geografické blízkosti přístavů, jež v průběhu sledovaného období

obsluhovala, měla zároveň nejvyšší podíl na přepravených rakousko-uherských

vystěhovalcích.

Ve čtvrté kapitole byly vysvětleny příčiny nasazení parou poháněných lodí a pomocí tabulky,

znázorňující nárůst podílu parníků se poukázalo na vysokou rychlost jejich rozšíření, jelikož za

24 let, podíl parních lodí přepravujících migranty do nejčastější destinace, tedy New York,

vzrostl z necelého jednoho procenta na sto. Rovněž byli představeny cestovní třídy na lodích

a popsány jejich největší rozdíly z hlediska ubytovacích podmínek. Protože většina migrantů

překonávala Atlantik v nejlevnější třídě, jejím reáliím byla věnována až následující kapitola.

Následně byly představeny vybraná plavidla jednotlivých lodních společností. Společnosti

HAPAG a NDL započaly svou činnost s desetiletým odstupem a z hlediska rakousko-uherské

migrace i relativně brzy (pozdější NDL byla založena v roce 1857). Jednotlivé lodě byly

seřazeny chronologicky od nejstarších a při jejich studování lze vypozorovat růst kapacity pro

pasažéry s každou později postavenou lodí. Společnosti Cunard Line a Austro-Americana se

podílely na přepravě rakousko-uherských migrantů pouze během jedenáctiletého, resp.

desetiletého období a používaly lodě srovnatelného stáří.
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Sledované období 1850-1913 připadá na vrcholení průmyslové revoluce, kdy byly rovněž

učiněny značné pokroky v technických oblastech. To se promítlo i do námořní dopravy, v níž

nejviditelnější inovací byly osobní parní lodě schopné přeplout oceán. Cestovní podmínky na

lodích překonávajících Atlantik se v každém vybraném roce v páté kapitole zlepšovaly. Za

kritické a nebezpečné lze označit mořeplavby v roce 1850, jelikož nikdo nemohl přesně vědět,

jak dlouho taková cesta potrvá a od toho se odvíjelo problematické plánování zásob na plavbu.

Hrozbu taktéž představovala špatná hygiena a riziko rozšíření infekčních nemocí. V takových

případech docházelo i k úmrtím cestujících. Na emigranty odcházející do USA o 25 let později

čekalo v oceánu méně nástrah. Jelikož lodě byly rychlejší, zkrácením cestovní doby se

předešlo problémům spojeným s dlouhodobým pobytem v přelidněných prostorech. Avšak

stále se mnohdy jednalo o nepříjemný zážitek kvůli stísněným podmínkám a nízké úrovni

obsluhy cestujících v třetí třídě příp. v mezipalubí. Po roce 1900 začaly být nasazovány

velkokapacitní lodě s nejmodernějšími vymoženostmi doby. Migranti strávili na moři průměrně

7 dní, během nichž měli k dispozici nenáročné volnočasové aktivity. Razantní zlepšení

cestovních podmínek v nejlevnější třídě lze připsat technickým inovacím, konkurenčnímu

prostředí a nařízením evropských i amerických úřadů. Zvláštní pozornost byla věnována

i lodním lístkům, jejichž cena byla porovnána s průměrnou mzdou ve vybraném roce. Ačkoliv

dnes se nám nemusí nějaký větší nákup ve výši pětinásobku mzdy jevit jako neproveditelný,

je třeba vzít v potaz tehdejší vysoké ceny spotřebního zboží, které poskytovaly jen omezené

možnosti k ukládání úspor. Dále byly ceny lístků přepočteny o inflaci na současnou hodnotu,

pro přesnější představu o nákladnosti cesty přes oceán v letech 1850-1913.

Závěrečná kapitola byla zasvěcena USA. Aby se otázka pozemní dopravy pojala v nejširší

míře, byla zvolena dvě vzájemně vzdálená přístavní města, New York a Galveston. Poté byly

vypátrány nejčastější konečné destinace z přístavů a následně proběhlo mapování cest.

Obecně lze prohlásit, že výsadní roli v přistěhovalectví a osídlování amerického území měly

železniční tratě, jejichž mohutná výstavba v poslední čtvrtině 19. století umožnila cestovat do

lokalit jen obtížně přístupných v minulosti. Rozšíření železniční dopravy předcházely

neefektivní alternativy, zejména povozy tažené živou silou a vodní doprava v místech

s dostačujícími vodními plochami. Životní podmínky v USA měly naproti těm evropským

nespornou výhodu – existovaly možnosti jejich zlepšení a perspektiva růstu. To platilo zejména

v případě zemědělců, pokud se jim podařilo překonat náročné začátky, za několik let mohli

vlastnit značný majetek v podobě výnosné obdělávané půdy a hospodářských zvířat. Jak

ukázalo srovnání průměrné české mzdy a průměrné americké mzdy nekvalifikovaného

dělníka, v případě zaměstnání, imigranti v USA měli šanci pobírat pětinásobek domácí mzdy

prakticky ihned po zahájení života v nové zemi.
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Tato bakalářská práce rozvíjí otázky opomíjené ve studii dr. Bočka a takovým způsobem se

nabízí jako doplňující studijní materiál při bádání problematiky emigrace do USA v uváděném

období.
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