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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Role námořní dopravy v migraci z Evropy do USA v 19.století
Jméno autora: Jaroslav Chalupník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Bc. Pavel Vařacha, Ph.D., DBA
Pracoviště oponenta práce: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako mimořádně náročné. Není obvyklé, aby student technického oboru, za který lze
obor „Logistika a řízení dopravních procesů“ jistě považovat, zpracovával téma vyžadující hluboké historické
znalosti a badatelské schopnosti. Nicméně téma se tohoto oboru velmi úzce dotýká a naši pozornost si určitě
zaslouží.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student naplnil všechny body zadání, tak jak jsou v uvedeny v zadávacím dokumentu. Nicméně musím přiznat,
že některé poněkud stručně, např. „Identifikujte pasáže vhodné k doplnění či rozšíření“ je prakticky pojednán
pouze v rámci úvodu, i když by si jistě zasloužil vlastní kapitolu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Badatelskou metodu využitou autorem považuji vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci za správnou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je přiměřená úrovni vyžadované u bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je dobrá, čtivá. Svým pojetím odpovídá publikaci, kterou si klade za cíl rozšířit. Rozsah
práce je přiměřený bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce cituje korektně. Používá rozsáhlý citační aparát, který je vzhledem k historicko-badatelské formě
práce nezbytný. Někdy by bylo vhodné upřesnit, jak se která citace k danému odstavci vztahuje, např. když je
na konci odstavce uvedeno [1] [12] [13] bez bližšího vysvětlení.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se mi četla velmi příjemně. Myslím, že autor našel správnou rovnováhu mezi čtivostí a věcností, která je
pro tento druh práce vhodná. Pozitivně hodnotím odvahu autora vrhnout se do práce historicko-badatelského
charakteru. I takové práce jsou nedílnou součástí univerzitně-technického prostředí a obohacují a rozšiřují náš
pohled na roli logistiky ve vývoji a utváření soudobé společnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Celkově konstatuji, že autor splnil všechny body definované v zadávacím dokumentu a doporučuji práci
k obhajobě před komisí.

Dotazy:

V jaké oblasti jste nejvíce narážel na nedostatek informačních zdrojů?

Za jak významný faktor považujete německy psané prameny, které nemají překlad do angličtiny?

Setkal jste se při práci s nedostatečnou digitalizací některých archivů?
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